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镇域经济是区域经济的基础和重要组成部分，在承接产业转移、优化经济
结构、推进城镇化、吸纳农村剩余劳动力等方面发挥着重要作用。发展镇域经
济是全面参与区域竞争的需要，是发展壮大县域经济的需要，是增强镇域造血
功能的需要，是带动乡村振兴的需要。作为高质量发展主战场，镇域经济高质
量发展事关全局。为全面、科学反映我国镇域经济发展水平和质量，助力镇域
经济高质量发展，全国镇域经济研究课题组近日在京发布最新镇域经济研究
成果《中国镇域经济发展研究报告2023》暨“2023年中国镇域经济综合实力前
100强”“2023年中国镇域经济发展潜力前100强”名单。2023年全国镇域经济
研究对象为内地建制镇（直辖市所辖建制镇除外）。数据来源包括各县市区统
计公报、各省市统计年鉴、建制镇政府工作报告及其他相关数据。

考虑到研究体系的前瞻性、实用性及研究数据可获得性和可操作性等原
则，课题组从经济发展高质量、人民生活高品质、生态环境高标准和社会文明
高要求四大维度构建全国镇域经济综合实力研究指标体系。体系包括常住人
口、镇本级可用财力、人均社会消费品零售总额、规上工业总产值、超亿元企业
数量、各项本外币存款余额、城乡居民人均可支配收入、农村生活垃圾无害化
处理率等26项具体指标。

依据上述指标体系，课题组对全国建制镇综合实力进行客观评价。2023
年中国镇域经济综合实力前100强如表2所示。

报告显示，中国镇域经济综合实力前 100 强常住人口平均值为 26.71 万
人，其中广东佛山市南海区狮山镇常住人口最多，超过95万人，堪比一个百万
人口大县；镇本级可用财力平均值为21.38亿元，其中昆山市玉山镇、花桥镇和
珠海横琴镇都超过了50亿元，富可敌“县”；规上工业总产值平均值为602亿
元，其中佛山市顺德区北滘镇等11个镇超过了1000亿元，工业实力雄厚；拥有
规上工业企业平均值为276家，其中佛山市南海区狮山镇等3个镇更是超过了
1000家，为全县（区）经济高质量发展提供了坚实支撑。

报告指出，中国镇域经济综合实力前100强分布在11个省份，但数量分布
严重失衡，其中江苏最多，43家；广东和浙江位居其后，分别为23家、15家。中
西部地区加起来仅有8个镇入围。贵州、湖南、湖北各有一个镇入围，分别是
仁怀市茅台镇、长沙县黄花镇和鄂州市华容区葛店镇，强镇兴村任重道远。

建制镇发展潜力受到地理区位、交通条件、资源条件、规模经济、基础设施
等多种因素的叠加影响，共同决定了不同镇域之间发展潜力的差异。课题组
根据研究需要和数据的可获得性可比较性，将定量指标和定性指标相结合，筛
选了离区域发展核的距离、常住人口、非老龄化率、非农产业比重等16项指标
科学构建了中国镇域经济发展潜力研究指标体系。

报告显示，在中国镇域经济发展潜力前100强分布上，江苏最多，有23个镇入
围；安徽和湖北紧随其后，分别有17和12个镇入围。前十强中，江苏占4席。这
些镇大都是各省的行政管理体制改革试点镇，区位优势明显，产业基础较为雄厚，
发展势头良好。

指标维度

经济发展高质量

人民生活高品质

生态环境高标准

社会文明高要求

具体指标

常住人口
净流入人口

镇本级可用财力
人均社会消费品零售总额

全社会用电总量
规上工业总产值

全社会固定资产投资额
每千户企业中省级以上高新技术企业占比

规上企业数量
产值超亿元企业数量

省级及以上专精特新企业数量
每万人中拥有市场主体数量

各项本外币存款余额
镇域内人均预期寿命

城镇居民人均可支配收入
农村居民人均可支配收入

城乡居民收入比
建成区人均公共绿地面积

地表水环境质量
城镇生活污水处理率

农村生活垃圾无害化处理率
工业污染源达标排放率
行政村水泥道路通达率
“五保户”集中供养率

和谐社区（农村）建设达标率
刑事案件发案率

表1 中国镇域经济综合实力研究指标体系

“2023年中国镇域经济综合实力前100强”
“2023年中国镇域经济发展潜力前100强”名单公布

表2 中国镇域经济综合实力前100强
位次
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

省
江苏
广东
江苏
广东
广东
江苏
江苏
福建
广东
广东
江苏
江苏
江苏
浙江
广东
广东
浙江
广东
广东
广东
江苏
江苏
广东
江苏
广东
江苏
广东
广东
广东
浙江
江苏
广东
江苏
江苏
湖北
广东
福建
浙江
江苏
江苏
广东
江苏
江苏
广东
贵州
山东
江苏
江苏
浙江
江苏

镇
昆山市玉山镇

佛山市南海区狮山镇
张家港市杨舍镇

佛山市顺德区北滘镇
东莞市虎门镇

苏州市吴江区盛泽镇
苏州市虎丘区浒墅关镇

晋江市陈埭镇
东莞市长安镇

佛山市南海区里水镇
苏州市吴江区黎里镇

昆山市花桥镇
张家港市锦丰镇
乐清市柳市镇

珠海市香洲区横琴镇
佛山市南海区大沥镇

东阳市横店镇
东莞市大朗镇
东莞市塘厦镇
东莞市清溪镇
昆山市周市镇
昆山市张浦镇
东莞市常平镇

苏州市吴中区木渎镇
东莞市凤岗镇
昆山市千灯镇
东莞市厚街镇
中山市小榄镇

东莞市大岭山镇
诸暨市店口镇

扬州市江都区仙女镇
佛山市南海区西樵镇
无锡市惠山区洛社镇

泰兴市滨江镇
鄂州市华容区葛店镇

东莞市黄江镇
晋江市池店镇

宁波市江北区慈城镇
昆山市巴城镇
兴化市戴南镇
东莞市寮步镇
如皋市长江镇

常州市武进区湖塘镇
佛山市南海区丹灶镇

仁怀市茅台镇
淄博市临淄区金山镇

江阴市周庄镇
常州市新北区薛家镇

平湖市乍浦镇
常州市新北区罗溪镇

位次
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

省
江苏
福建
安徽
山东
安徽
浙江
浙江
广东
河南
河北
江苏
广东
浙江
浙江
广东
江苏
浙江
江苏
山东
河北
广东
山东
浙江
湖南
浙江
浙江
江苏
江苏
江苏
浙江
江苏
江苏
江苏
山东
江苏
江苏
山东
江苏
江苏
江苏
浙江
江苏
安徽
江苏
江苏
江苏
江苏
江苏
江苏
河南

镇
苏州市吴中区甪直镇
漳州市龙海区角美镇
合肥市蜀山区井岗镇

广饶县大王镇
合肥市蜀山区南岗镇

瑞安市塘下镇
慈溪市周巷镇
中山市坦洲镇
新郑市龙湖镇
三河市燕郊镇

苏州市相城区黄埭镇
东莞市麻涌镇

杭州市萧山区瓜沥镇
苍南县灵溪镇

佛山市南海区九江镇
常熟市海虞镇

湖州市吴兴区织里镇
海安市城东镇

青岛市黄岛区泊里镇
迁安市木厂口镇

佛山市顺德区乐从镇
济宁市兖州区新兖镇

慈溪市观海卫镇
长沙县黄花镇

乐清市北白象镇
宁波市鄞州区姜山镇

江阴市新桥镇
丹阳市丹北镇
太仓市沙溪镇
平阳县鳌江镇
太仓市城厢镇

苏州市吴中区胥口镇
常州市天宁区郑陆镇

寿光市羊口镇
昆山市陆家镇

苏州市吴江区平望镇
费县探沂镇

苏州市吴江区震泽镇
连云港市赣榆区柘汪镇

张家港市塘桥镇
湖州市吴兴区八里店镇

如东县洋口镇
合肥市蜀山区小庙镇

昆山市淀山湖镇
张家港市南丰镇
常熟市梅李镇

常州市金坛区儒林镇
常熟市古里镇

无锡市锡山区东港镇
巩义市回郭镇

位次
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

省
江苏
江苏
江苏
福建
浙江
江苏
山东
江苏
湖南
安徽
福建
江苏
湖北
安徽
江苏
山东
浙江
福建
四川
广东
安徽
江苏
湖北
江西
安徽
江苏
山西
江苏
四川
安徽
四川
河南
河北
江西
江苏
江苏
福建
四川
江苏
湖北
四川
江苏
湖南
安徽
山东
江苏
安徽
江苏
江苏
安徽

镇
南通市通州区川姜镇
常州市武进区雪堰镇

靖江市新桥镇
福清市龙田镇
临海市杜桥镇
溧阳市社渚镇

威海市环翠区张村镇
启东市吕四港镇
浏阳市永安镇
长丰县岗集镇
闽侯县上街镇
扬中市新坝镇
汉川市沉湖镇
长丰县下塘镇

常州市新北区孟河镇
荣成市成山镇
桐庐县分水镇

福州市鼓楼区洪山镇
简阳市禾丰镇
博罗县石湾镇
肥西县上派镇
丹阳市司徒镇
仙桃市彭场镇
南昌县向塘镇

芜湖市繁昌区荻港镇
无锡市惠山区阳山镇

孝义市梧桐镇
句容市下蜀镇

成都市龙泉驿区洛带镇
肥西县花岗镇

成都市温江区万春镇
济源市承留镇
固安县固安镇

南昌市青山湖区湖坊镇
南京市高淳区阳江镇

海安市曲塘镇
石狮市灵秀镇

成都市青白江区清泉镇
高邮市送桥镇
汉川市马口镇

成都市新都区军屯镇
宜兴市官林镇
浏阳市大瑶镇
当涂县太白镇
肥城市石横镇
宜兴市丁蜀镇
肥东县石塘镇

盐城市盐都区龙冈镇
东海县安峰镇
天长市秦栏镇

位次
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

省
江苏
福建
安徽
安徽
安徽
江苏
湖北
福建
广东
辽宁
四川
安徽
广东
湖北
江苏
广东
安徽
湖北
江苏
湖北
安徽
四川
湖北
安徽
山东
广东
河南
广西
四川
浙江
湖北
江西
湖北
广西
江苏
安徽
江苏
湖北
湖南
辽宁
江西
山西
江西
安徽
江苏
山东
四川
山东
湖北
山西

镇
扬州市江都区小纪镇
厦门市集美区灌口镇

马鞍山市博望区丹阳镇
舒城县杭埠镇
无为市石涧镇
建湖县上冈镇
潜江市张金镇

福州市仓山区建新镇
茂名市电白区沙琅镇

海城市腾鳌镇
彭州市通济镇
无为市高沟镇

汕头市潮南区两英镇
天门市岳口镇
涟水县高沟镇
惠东县白花镇
桐城市范岗镇
枣阳市吴店镇
泗洪县双沟镇

宜都市红花套镇
霍邱县新店镇
崇州市街子镇

丹江口市六里坪镇
来安县汊河镇

烟台市蓬莱区北沟镇
阳江市阳东区东平镇

灵宝市豫灵镇
宾阳县黎塘镇

都江堰市聚源镇
宁波市奉化区溪口镇

钟祥市胡集镇
乐平市众埠镇

宜昌市夷陵区龙泉镇
博白县龙潭镇
沛县杨屯镇

巢湖市夏阁镇
盱眙县马坝镇
武穴市梅川镇
汨罗市弼时镇

营口市鲅鱼圈区熊岳镇
进贤县民和镇

汾阳市杏花村镇
宜春市袁州区慈化镇

濉溪县临涣镇
宿迁市宿豫区晓店镇
日照市东港区涛雒镇

金堂县竹篙镇
曹县庄寨镇

当阳市河溶镇
介休市义安镇

表4 中国镇域经济发展潜力前100强

指标维度

交通区位

人口资源

经济资源

特色资源

具体指标
离区域发展核的距离

离最近高铁站（火车站）距离
离最近机场距离

域内高速公路总里程
常住人口
城镇化率

非老龄化率
农村劳动力资源数量

人均土地面积
人均可用财力
耕地所占比重
非农产业比重

农民人均可支配收入
矿产资源储量
历史文化资源
生态自然资源

表3 中国镇域经济发展潜力研究指标体系


